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2024 елның 18 декабрендә 
Татарстан Республикасы  Фәннәр 
академиясендә «Фәнни Татарстан» 
журналына 10 ел тулуга багыш-
ланган «Россия халыклары тел-
ләрендә фәнни журналлар: пробле-
малар һәм перспективалар» дигән 
темага түгәрәк өстәл оештырылды. 
Түгәрәк өстәл эшендә Татарстан 
Республикасы Фәннәр академиясе 
вице-президенты Айнур Тимер-
ханов, Татарстан Республикасы 
Рәисенең эчке сәясәт мәсьәләләре 
департаментының милли сәясәтне 
гамәлгә ашыру идарәсе башлыгы 
Данил Мостафин, галимнәр, фән-
ни учреждениеләр, нәшрият һәм  
фәнни журналлар редакцияләре 
хезмәткәрләре катнашты. Журнал-
ның баш мөхәррире, филология 
фәннәре докторы Ким Миңнуллин 
«Фәнни Татарстан»ның 10 еллык 
эшчәнлеге белән таныштырды. 
Россия халыклары телләрендә 
чыга торган төбәк фәнни жур-
наллары вәкилләре филология 
фәннәре докторы, Чуваш дәүләт 
гуманитар фәннәр институты ди-
ректоры, «Развитие образования» 
журналының редакция коллегиясе 
әгъзасы Юрий Исаев, тарих фән-
нәре кандидаты, «Финно-угрове-
дение» журналының баш редак-
торы Марина Ипакова, филология 
фәннә ре кандидаты, «Новые ис-
следования Тувы» журналының 
баш редакторы Чимиза Ламажаа, 
филология фәннәре кандида-
ты, Хакас тел, әдәбият һәм тарих 
фәнни- тикшеренү институты ди-
ректоры, «Научное обозрение 
Саяно- Алтая» журналын оешты-
ручы Нина Майнагашева, филоло-
гия фәннәре кандидаты, Мордовия 
Республикасы Хөкүмәте каршын-
дагы Гуманитар фәннәр фәнни- 
тикшеренү институтының фән 
эшләре буенча директор урынба-

сары Алексей Чернов тулысынча 
татар телендә чыгып килә торган 
фәнни журналны алга таба да сак-
лап калу зарурлыгын ассызыклады-
лар. Чарада түбәндәге сораулар бу-
енча фикер алыштылар: Россиянең 
фәнни киңлегендә милли телләрдә-
ге фәнни журналлар, фәнни дис-
курсны үстерүдә милли телләрдәге 
журналларның роле, РФ халыкла-
ры телләрендәге фәнни журналлар 
һәм милли телләрдә белем бирү 
мәсьәләләре, «Фәнни Татарстан» 
журналы: модернизация юллары, 
милли телләрдәге фәнни журнал-
ларны үстерүдә фәнни- тикшеренү 
учреждениеләренең роле, милли 
телләрне фән теле буларак саклауда 
журналларның роле.

2024 елның 24 декабрендә 
Татарстан Республикасы Фәннәр 
академиясендә күренекле татар 
язу  чысы, шагыйрь, драматург, 
галим- филолог һәм фольклорчы, 
Г. Тукай исемендәге Дәүләт бүләге 
лауреаты һәм Татарстанның Ха-
лык язучысы Нәкый Исәнбәтнең 
(1899–1992) тууына 125 ел тулуга 
багышланган «Гуманитар фән-
нәр контекстында Нәкый Исәнбәт 
мирасы» темасына түгәрәк өстәл 
уздырылды. Чыгышларда ХХ га-
сырның беренче яртысында иҗти-
магый-тарихи, мәдәни мохит һәм 
Нәкый Исәнбәт шәхесе, Н. Исән-
бәт иҗаты һәм традиция ләре, 
Н. Исәнбәт – фольклорчы галим, 
Н. Исәнбәт һәм татар театры, Та-
тарстан сәнгатен үстерүдә Исән-
бәт династиясенең роле, Н. Исән-
бәт тормышын һәм эшчәнлеген  
өйрәнүнең бүгенге торышы һәм 
бурычлар кебек сораулар күтәрел-
де. Чарада Нәкый Исәнбәтнең та-
тар әдә бияты, мәдәнияте һәм фәне 
үсешенә керткән зур өлеше бил-
геләнде.
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2025 елның гыйнварында 
Татарстан Республикасы Фәннәр 
академиясе президенты Рифкать 
Миңнеханов Татарстан Респуб-
ликасының Транспорт һәм юл 
хуҗалыгы, Мәдәният, Төзелеш, 
архитектура һәм торак-коммуналь 
хуҗалык, Урман хуҗалыгы ми-
нистрлыклары, Туристлык буенча 
дәүләт комитеты, «Татмедиа» Рес-
публика матбугат һәм массакүләм 
коммуникацияләр агентлыгының 
коллегия утырышларында катнаш-
ты. Үз чыгышларында Рифкать 
Миңнеханов һәр тармакка ка-
гылышлы фәнни проектлар белән 
таныштырды, проблемаларны хәл 
итү юллары һәм үсеш перспекти-
валары хакында сөйләде. 

2025 елның 16 гыйнварын-
да Казан федераль университеты 
каршындагы 2 нче номерлы та-
тар гимназиясендә Шиһабетдин 
Мәрҗани музее ачылды. Чара 
Татарстан Республикасы Рәисе 
Рөстәм Миңнеханов катнашында 
уздырылды. Музейның фәнни кон-
цепциясе Татарстан Республикасы 
Фәннәр академиясенең Ш. Мәрҗа-
ни исемендәге Тарих институ-
тының өлкән фәнни хезмәткәре 
Бәхтияр  Измайлов тарафыннан 
эшләнде.

2025 елның 20 гыйнварын-
да Алабуга дәүләт музей-тыюлы-
гының Хәзерге заман этносәнгате 
музеенда Татарстан Республикасы-
ның халык рәссамы, Г. Тукай исе-
мендәге Дәүләт бүләге иясе Ми-
хаил Кузнецов иҗатын яктырткан 
«Михаил Кузнецов. Дорога до-
мой» альбомы (Казан: Заман, 2024) 
презентацияләнде. Альбом белән 
Г. Ибраһимов исемендәге Тел, әдә-
бият һәм сәнгать институты Сән-
гать белеме үзәгенең әйдәп баручы 
фәнни хезмәткәре Ольга Улемнова 

һәм «Заман» нәшрияты җитәкчесе 
Марат Гарифҗанов таныштырды. 

2025 елның 24  гыйнварында 
узган Татарстан Республикасы 
мәдәни мирас объектларын саклау 
комитетының йомгаклау коллеги-
ясендә Татарстан Республикасы 
Фәннәр академиясенең А.Х. Ха-
ликов исемендәге Археология 
институты хезмәткәрләре тара-
фыннан күргәзмә тәкъдим ител-
де. Күрәзмәдә иске Казан – Тукай, 
Мөштәри һәм Островский урам-
нарындагы казу эшләре вакытын-
да табылган ядкәрләр, Болгар һәм 
Биләр шәһәрлекләреннән уникаль 
табылдыклар урын алды, шулай ук 
Татарстан Республикасы һәм ан-
нан читтә археологик истәлекләр-
не казу һәм өйрәнү нәтиҗәләре, 
планлаштырылган тикшеренүләр 
белән таныштырылды. 

2025 елның 31 гыйнварын-
да Татарстан Республикасы Фән-
нәр академиясендә узган елның 
көзендә булып үткән беренче Рес-
публика лаборатория мөдирләре 
мәктәбе эшенә нәтиҗәләр ясалды. 
Чарада Татарстан Республикасы 
Рәисе Рөстәм Миңнеханов, ми-
нистрлык, төрле ведомство һәм 
оешма җитәкчеләре катнашты. Ла-
боратория мөдирләре мәктәбендә 
университет һәм тикшеренү ин-
ститутларының табигый фәннәр 
һәм инженерия- техник юнәлеше 
буенча урта звено җитәкчеләре бе-
лем алды, уку процессы проектлар 
яклау белән тәмамланды. Респу-
блика Рәисе ярдәмчесе Альберт 
Гыйльметдинов киләсе мәктәпне 
социаль- гуманитар һәм иҗтима-
гый фәннәргә багышлау план-
лашырылганын искәртте. 

2025 елның 5 февралендә Та-
тарстан Республикасы Ми нистрлар 
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Кабинетында Татарстанның фәнни- 
технологик үсеш нәти җәләре һәм 
перспективаларына багышланган 
брифинг үткәрелде. Үзенең докла-
дында Татарстан Рес публикасы 
Фәннәр академиясе президенты 
Рифкать Миңнеханов академиядә 
иҗтимагый-гуманитар фәннәргә 
караган фундаменталь һәм гамәли 
эзләнүләргә өстенлек ле роль би-
релүен әйтте, «Татарлар Ватанга 
хезмәттә» дип исемләнгән фәнни 
проект эшчәнлеге, Татарстан Рес-
публикасы Фәннәр академиясе 
каршында оештырылган Халыкара 
Евразия далалары халкы тарихын 
һәм мәдәниятен өйрәнү үзәге ту-
рында, шулай ук Россия, Кыргыз-
стан, Монголия һәм Үзбәкстан-
дагы археологик тикшеренүләр 
хакында сөйләде, Татарстан рай-
оннары энциклопедияләрен нә-
шер итү, татар телен саклауда 
мәгълүмати технология ләрне 
куллану, дөнья югарылыгындагы 
Фән-  мәгариф үзәге төзү буенча 
планнар белән уртаклашты. 

2025 елның 7 февралендә Ка-
зан Кремлендә фән һәм техника өл-
кәсендә Татарстан Республикасы 
Дәүләт премияләрен тапшыру тан-
танасы узды. Бүләкләрне Татарстан 
Республикасы Рәисе Рөстәм Миңне-
ханов тапшырды. Премиягә «Төр-
ки-татар дөньясының этно ге незын 
һәм этномәдәни мирасын ком-
плекслы тикшерү тәҗрибәсе» цик-
лы хезмәтләре авторы – филология 
фәннәре докторы, профессор, Казан 
федераль университеты Филология 
һәм мәдәниятара багла нышлар ин-
ститутының Лев Толстой мирасын 
өйрәнү фәнни-мәгариф үзәге әйдәп 
баручы фәнни хезмәткәре М.Х. Ба-
киров, «Вируслы авыруларны дәва-
лауның патогенетик юнәлешен 
булдыру һәм мондый авырулардан 
соң өзлегүләрне профилактика-

лау» проекты авторлары – Кулла-
нучы хокукларын яклау һәм кеше 
иминлеге өлкәсендә күзәтчелек 
Фе дераль хезмәтенең ТР буен-
ча идарәсе җитәкчесе, медицина 
фән нәре докторы М.А. Патяшина,  
медицина фәннәре докторы, КФУ-
ның балалар инфекцияләре кафед-
расы мөдире В.А. Анохин, химия 
фәннәре докторы, КДМУның Үзәк 
фәнни-тикшеренү лабораториясе 
баш фәнни хезмәткәре Р.И. Жда-
нов, медицина фәннәре докторы, 
ТР Фәннәр академиясенең гамәлдә-
ге әгъзасы, КФУның Фундаменталь 
медицина һәм биология институты 
директоры А.П. Киясов, медицина 
фәннәре докторы, КДМУ ның эпи-
демиология һәм дәлилле медицина 
кафедрасы мөдире Г.Р. Хәсәнова, 
медицина фәннәре докторы, Гому-
ми патология һәм патофизиология 
фәнни-тикшеренү институтының 
(Мәскәү) системалы эндотоксине-
мия һәм шок лабораториясе мөди-
ре М.Ю. Яковлев һәм «Россия Фе-
дерациясенең медицина, биологик  
һәм дарулар куркынычсызлы-
гын тәэмин итү максатында ком-
плекслы фәнни-техник карарлар 
эшләү һәм массакүләм җитеш-
терүгә махсус медицина җиһазла-
рын кертү» эше буенча проектны 
тормышка ашыручылар – Серго 
исемендәге за вод ның җитештерү 
берләшмәсе баш инженеры, тех-
ник үсеш буенча генераль дирек-
тор урынбасары И.В. Драгунских, 
ТР Сәламәтлек саклау министр-
лыгы Республика кан үзәге баш 
табибы Р.Г. Тураев, Серго исемен-
дәге заводның стратегик марке-
тинг буенча генераль директоры 
урынбасары Б.Р. Хәсәнов, Сер-
го исемендәге заводның меди-
цина техникасын маркетинглау 
һәм сату департаменты башлыгы 
Т.И. Фәх ретдинов, Серго исемен-
дәге заводның инновацион-техник 
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үзәге башлыгы, баш конструктор 
И.Ш. Мифтахов лаек булды. 

«Безгә бергәләп Россиянең 
фәнни-технологик үсешенең яңар-
тылган стратегиясен үтәүне, фән-
ни-техник өлкәдә илнең амбициоз 
илкүләм максатларына ирешүне, 
шулай ук күптән түгел кабул ител-
гән технологик лидерлык проект-
ларын гамәлгә ашыруны тәэмин 
итәргә кирәк. Ышанам ки, Дәүләт 
премиясе лауреатлары һәм аларның 
хезмәттәшләре безнең алда торган 
бурычларны хәл итүдә алда барыр-
лар һәм республиканың фәнни 
даирәләре өчен үрнәк булырлар», – 
дип белдерде Рөстәм Миңнеханов.

2025 елның 3–8 феврален-
дә Татарстан Республикасы Фән-
нәр ака демиясе Г. Ибраһимов 
исемендә ге Тел, әдәбият һәм сән-
гать инсти тутының халык иҗаты 
бүлеге мө дире Ләйлә Дәүләтшина 
һәм бүлекнең баш фәнни хезмәт-
кәре Лилия Мөхәммәтҗанова Яку-
тия (Саха) Республикасының Не-
рюнгри шәһәрендә узган «Ысыах 
Олонхо: эпостан – мәдәниятләр ди-
алогына» дип аталган XV региона-
ра фәнни- методик конференциядә 
катнаштылар.

Әлеге чара якут халкының  
2025 елда узачак чираттагы Ысыах 
Олонхо милли бәйрәмен оештыру 
алдыннан гыйльми фикер алышу, 
тәҗрибә уртаклашу максатыннан 
оештырылган иде. Галимнәр Якут 
(Саха) Республикасына Татарстан-
нан эксперт буларак чакырыл дылар.

2025 елның 8 февралендә 
Ка зан федераль университетында 
күренекле татар галиме, энцикло-
педисты Каюм Насыйри тормышы-
на һәм мирасына багышланган 
«Соединяющий миры» докумен-
таль фильмының ябык күрсәтүе 
оештырылды. Чара университет-

ның император залында узды һәм 
галимнәрне, студентларны һәм 
мәгърифәтче иҗатын хөрмәт итү-
челәрне җыйды.

«Россия Культура» телекана-
лы заказы буенча режиссер Андрей 
Лысяков төшергән фильм К. На-
сыйри шәхесенең күпкырлылыгын, 
аның фәнгә, мәдәнияткә һәм мәгъ-
рифәткә керткән өлешен ача. Аның 
бер өлеше КФУның Н.И. Лобачев-
ский исемендәге Фәнни китап-
ханәсендә төшерелгән. Китап-
ханәдә галимнең кулъязмаларының 
уникаль коллекциясе: дини хезмәт-
ләре, географик тикшеренүләре 
һәм фольклор язмалары саклана.

Татарстан Республикасы Фән-
нәр академиясе Исламны өйрәнү 
үзәгенең өлкән фәнни хезмәткәре, 
филология фәннәре докторы Илдус 
Заһидуллин, Г. Ибраһимов исемен-
дәге Тел, әдәбият һәм сәнгать ин-
ституты Язма мирас үзәгенең әйдәп 
баручы фәнни хезмәткәре филоло-
гия фәннәре кандидаты Азат Аху-
нов фильмның фәнни консультант-
лары буларак катнашты.

«Россия-Мәдәният» телека-
налында «Соединяющий миры» 
фильмының премьерасы 14 фев-
ральдә булды.

Элегрәк шулай ук Рөстәм 
Миң неханов инициативасы белән 
Россия Банкы 2025 елның 15 гыйн -
варында әйләнешкә «Россиянең 
күренекле шәхесләре» сериясен-
нән «Галим-мәгърифәтче Каюм 
Насыйри тууга 200 ел тулу уңаен-
нан» 2 сум номиналлы истәлекле 
көмеш тәңкә чыгарды.

 
2025 елның 10 февралендә Та-

тарстан Республикасы Фәннәр ака-
демиясе вице-президенты Айнур 
Тимерханов, Иранның Казандагы  
консулы Давуд Мирзахани чакы-
руы буенча, Иранда Милләт көне 
һәм Ислам революциясе җиңүен 
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бәйрәм итүгә багышланган танта-
налы чарада катнашты. 

2025 елның 11 февралендә 
Татарстан Республикасы Рәисе 
Рөстәм Миңнеханов Россия фәне 
көненә багышланган чаралар-
ның спикерлары белән очрашты. 
 Очрашу Бәшир Рәмиев исемендәге 
IТ-паркта узды. Очрашуда катна-
шучылар математика һәм химияне 
популярлаштыру, Татарстан Рес-
пуб ликасында «Физик-математик 
алгарыш» («ФизМат прорыв») про-
ектын гамәлгә ашыруның арадаш 
нәтиҗәләре һәм башкалар турында 
фикер алыштылар. Рөстәм Миңне-
ханов фән әһелләрен һөнәри бәй-
рәмнәре – Россия фәне көне белән 
котлады. Татарстан Рәисе шулай ук 
төбәктә тәмамланган фәнни-техно-
логик үсеш елына йомгак ясалуын 
искәртте һәм фән-мәгариф өлкәсен-
дә кадрлар мәсьәләсе аеруча мөһим 
булуын белдерде, Татарстанда та-
лантлы яшьләрне тикшеренүләр 
һәм эшләнмәләр секторына җәлеп 
итүгә һәрвакыт аерым игътибар би-
релүен әйтте.

Шушы ук көнне IТ-паркның 
конференцияләр залында Рос-
сия фәне көненә багышланган 
тантаналы чарада Татарстан Ре-
спубликасы Фәннәр академиясе 
тарафыннан игълан ителгән «На-
учный прорыв. Фәнни алга китеш» 
премиясе тапшырылды. Премия 
11 номинация буенча бирелде.

2025 елның 11–13 феврален-
дә В.И. Качалов исемендәге Казан 
дәүләт академия рус Зур драма те-
атрында халык артисты Василий 
Качаловның 150 еллыгына багыш-
ланган «Рус психологик театры: 
традицияләр һәм хәзерге заман» 
исемле Качалов укулары узды. Ча-
раны В.И. Качалов исемендәге Ка-
зан дәүләт академия рус Зур драма 

театры, А.А. Бахрушин исемен-
дәге Дәүләт үзәк театр музее һәм 
Мәскәү академия сәнгать театры 
музее оештырды.

Качалов укулары кысасында 
М.С. Щепкин исемендәге Югары 
театр училищесы ректоры Борис 
Любимов, сәнгать белеме докторы, 
МХАТ мәктәп-студиясенең әйдәп 
баручы фәнни хезмәткәре Ольга 
Егошина белән иҗади очрашулар, 
Россиянең атказанган артисты Па-
вел Ващилинның мастер-классы 
оештырылды. 

2025 елның 13 февралендә 
«Татар-информ»да Г. Ибраһимов 
исемендәге Тел, әдәбият һәм сән-
гать институты «Миллиард.та-
тар» басмасы белән берлектә Бөек 
Җиңүнең 80 еллыгына багышлап 
оештырган фотоконкурс темасына 
пресс- конференция булды. Чарада 
Институт директоры Илгиз Хали-
ков һәм М. Хәсәнов исемендәге 
Татар энциклопедиясе һәм төбәкне 
өйрәнү институты әйдәп баручы 
фәнни хезмәткәре, тарихчы Искән-
дәр Гыйләҗев катнашты.

«День Победы – страницы 
памяти / Хәтер битләрендә Җинү 
көне» фотоконкурсы Ватанны 
сак лаучылар истәлегенә ихтирам-
лы мөнәсәбәт тәрбияләү, граж-
даннарның ил, шәһәр, район, 
авыл тарихы белән кызыксынуын 
көчәйтү, патриотизм хисе фор-
малаштыру һәм Бөек Ватан су-
гышында Җиңүнең ролен өйрәнү 
максатыннан оештырылды.

2025 елның 18 февралендә 
Г. Ибраһимов исемендәге Тел, әдә-
бият һәм сәнгать институтының 
утырыш лар залында татар һәм баш-
корт шигърияте классигы Шәехзадә 
Мөхәммәтзакир улы Бабичның 
(1895–1919) тууына 130 ел тулуга 
багышланган түгәрәк өстәл узды. 



177Фәнни-иҗтимагый тормышыбыздан

Фикер алышуда иҗат һәм фән әһел-
ләре катнашты.

Түгәрәк өстәл Шәехзадә Ба-
бич истәлегенә һәм мирасына ба-
гышланган мөһим вакыйгага әве-
релде, аның татар һәм башкорт 
әдәбияты һәм мәдәнияте үсешенә 
керткән өлешен ассызыклады.

2025 елның 25 февральдә ТР 
ФА Г. Ибраһимов исемендәге Тел, 
әдәбият һәм сәнгать институты ди-
ректоры, филология фәннәре кан-
дидаты Илгиз Халиков Мәскәүдә 
Россия халыклар дуслыгы универ-
ситетының Рус теле институты 
оештырган «Телләргә өйрәтүнең 
этнопедагогик контекстлары: Рос-
сия һәм чит ил тәҗрибәсе» утыры-
шын да катнашты. Әлеге чара 
«Со цио мәдәни адаптация һәм мә-
дә ни ятара баг ланышлар: фәнни 
тик ше ренүләрнең дисциплинара-
ра яссылыгында рус теле» дигән 
темага даими эшләп килә торган 
фәнни семинар кысаларында оеш-
тырылды.

Утырышта телләрне этноори-
ентлаштырып өйрәтүнең актуаль 
мәсьәләләре, шул исәптән әлеге 
өлкәнең проблемалары, заманча 
методлары һәм үсеш перспектива-
лары турында фикер алыштылар. 
Катнашучылар белем бирү процес-
сына инновацион методикалар һәм 
технологияләр кертү тәҗрибәсе бе-
лән уртаклаштылар. Семинар этник 
белем бирү өлкәсендә яңа алымнар 
эзләү мәйданчыгына әверелде.

2025 елның 3–5 мартында 
Татарстан Республикасы Фәннәр 
академиясендә «Дала Евразиясе-
нең урта гасыр шәһәрләре архео-
логиясе» дигән фәнни конферен-
ция үтте. 

Чарада Россия, Казакъстан, 
Азәрбайҗан, Кыргызстан, Үзбәк-
стан һәм Монголия  экспертлары 

катнашты. Галимнәр шәһәрләр-
не һәм җирлекләрне өйрәнү, ком-
плекслы дисциплинаара тикше-
ренүләр һәм фәнни экспедицияләр 
үткәрү, археологик коллекцияләр-
не кабул итү һәм исәпкә алу, ре-
ставрацияләү мәсьәләләре турында 
фикер алыштылар. Конференция 
ачылышында Татарстан Республи-
касы Фәннәр академиясе прези-
денты Рифкать Миңнеханов «Та-
тар халкының милли үзенчәлеген 
саклау» дәүләт программасы кы-
саларында төрки-татар шәһәрләре 
планлы рәвештә өйрәнелүен сөй-
ләде, соңгы елларда Монголия, 
Кыргызстан, Үзбәкстан террито-
рияләренәдәге урта гасыр калалары 
тикшерелүен әйтте. «Әлеге тикше-
ренүләр безгә Евразиянең мәдә-
ни һәм сәяси ландшафтын форма-
лаштыруда төрки-татар халкының 
ролен аңларга ярдәм итә», – дип ас-
сызыклады Рифкать Миңнеханов.

2025 елның 11 мартында  
ТР ФА Г. Ибраһимов исемендәге 
Тел, әдәбият һәм сәнгать институ-
тының йомгаклау конференциясе 
уздырылды. Чараны Институт ди-
ректоры, филология фәннәре кан-
дидаты Илгиз Халиков ачты. Ул 
Институтның 2024 ел йомгаклары 
һәм алдагы елга перспектив планы 
белән таныштырды. 

Институтның фәнни бүлек лә-
ре хезмәткәрләре Институтта алып 
барыла торган төп фәнни юнәлеш-
ләр һәм перспективалар, гамәлгә 
ашырыла торган проектлар белән 
таныштырдылар. 

Чыгышлардан соң катнашу-
чылар бүлекләрнең планнары һәм 
эш нәтиҗәләре турында фикер 
алышты. 

2025 елның 13 мартында 
Фи лология һәм мәдәниятара баг-
ланышлар институтында «Татар 
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волларыннан берсе. «Кар барсы 
безнең территориядә элек-электән 
яшәмәсә дә, без атрибутларыбыз-
ны саклап калу һәм хайваннарның 
сирәк төрләрен саклау юнәле-
шендәге эшне зур мәртәбә дип 
саныйбыз», – диде ТР экология 
һәм табигый ресурслар министры 
Александр Шадриков.

2025 елның 18 мартында ТР 
Фәннәр академиясендә ТР Дәүләт 
Советының Мәгариф, мәдәният, 
фән һәм милли мәсьәләләр комите-
тының күчмә утырышы узды. Төп 
доклад белән ТР Фәннәр академия-
се президенты Рифкать Миңнеха-
нов чыгыш ясады. Ул Татарстан 
Республикасында фәнни-техно-
логик үсеш елы нәтиҗәләре һәм 
якын киләчәккә планнар турында 
сөйләде. Утырышта шулай ук ТР 
Мәгариф һәм фән министрының 
беренче урынбасары Андрей По-
минов һәм ТР Мәдәни мирас объ-
ектларын саклау комитеты рәисе 
Иван Гущин чыгыш ясады.

2025 елның 19 мартында Ка-
зан федераль университетының 
Филология һәм мәдәниятара багла-
нышлар институтында Татарстан 
Фәннәр академиясе Г. Ибраһимов 
исемендәге Тел, әдәбият һәм сән-
гать институты галимнәре белән 
эшлекле очрашу булды. «Татар 
теле белеменең хәзерге торышы 
һәм уртак эшчәнлек мөмкин-
лекләре» дигән темага багыш-
ланган түгәрәк өстәл форматында 
үткән очрашуда телче галимнәр  
үзләренең эш тәҗрибәләре, фәнни- 
методик тикшеренү юнәлешләре 
турында фикер алыштылар.

 

әдәбияты: бүгенгесе һәм киләчә-
ге» дип аталган темага түгәрәк 
өстәл утырышы үткәрелде. Чарада 
Институт директоры Рәдиф Җа-
малетдинов җитәкчелегендә татар 
әдәбияты кафедрасы укытучы- 
галимнәре һәм Татарстан Рес пуб-
ликасы Фәннәр Академиясе нең 
Г. Ибраһимов  исемендәге Тел, әдә-
бият һәм  сәнгать  институты дирек-
торы Илгиз Халиков һәм институт-
ның әдәбият белеме мәсь әлә ләрен 
өйрәнү юнәлешендә эшләүче га-
лимнәр катнашты. Утырышта вуз 
һәм фәнни оешманың әдәбият 
гыйльмиятен үстерү юнә ле  шен дәге 
перс пектив юнәлеш ләр, бәйлә-
нешләр, уртак проектлар булды ру 
хакында сөйләшү алып барылды. 

2025 елның 13–14  мартында 
Казанда «Дөньяда кар барсын 
өйрәнү һәм саклау. Көчләрне бер-
ләштерү» дип аталган фәнни кон-
ференция узды. Конференциянең 
идея авторы – Татарстан Республи-
касы Рәисе Рөстәм Миңнеханов. 
Ул сирәк очрый торган хайван-
нарны саклау мәсьәләләре белән 
шәхсән үзе шөгыльләнә. Конфе-
ренцияне Татарстан Респуб ликасы 
Хөкүмәте, «Ирбис «кар барсын 
өйрәнү һәм саклау үзәге» төбәкара 
ассоциациясе һәм Россия Табигать 
министрлыгы оештырды. 

Территорияләрендә кар барсы 
(ирбис) яши торган 12 (Әфганстан, 
Бутан, Кытай, Һиндстан, Казах-
стан, Кыргызстан, Монголия, Не-
пал, Пакистан, Россия, Таҗикстан 
һәм Үзбәкстаннан) илнең вәкил-
ләре беренче мәртәбә Татарстан 
башкаласына җыелды. Татарстан 
өчен кар барсы – республика сим-
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